[image: image1.jpg]CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER

ATA 40/2020
Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, na sala multimídia do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania, cito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Novo Hamburgo – COMDIM para a Plenária Ordinária. Paula Michele da Silva – Coordenou a reunião como presidente do Conselho, iniciou a plenária dando as boas vindas aos presentes. Carla Atkinson – Secretária do Conselho realizou a leitura da ata 39/2019 de 05/12/2019, que foi aprovada. A presidente Paula leu o artigo de Cristiano Santos, publicado no jornal NH, para dar início aos trabalhos. Novamente constatamos que os nossos ofícios à DEAM não foram respondidos, também o Ministério Público, Poder Judiciário e a Defensoria Pública não responderam os ofícios, bem como não compareceram a audiência pública realizada em dezembro. Concluímos que seria importante realizar uma aproximação com estes órgãos, pois deveríamos trabalhar em parceria com eles. Seguindo a pauta iniciamos o debate sobre a Conferência Municipal das Mulheres, escolhemos uma comissão organizadora formada pelas conselheiras Paula Michele da Silva Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB, Danusa Alhandra União Brasileira de Mulheres – UBM, Carla Atkinson Partido Comunista do Brasil – PC do B – Frente de Mulheres, Eliana Benkeinstein Coordenadoria de Políticas Públicas para as Mulheres e Gabriela Telles Sindicato dos Professores Municipais de Novo Hamburgo. Foi aprovado o dia 04 de abril para realização da conferência, sendo que os demais detalhes ficarão a cargo da comissão organizadora. A Coordenadora de Políticas Públicas para as Mulheres Eliana, divulgou os eventos que serão realizados pela sua pasta como “Mulher em Foco” que será realizado no dia 09 de março às 9 horas, na Praça Punta Del Este. Em seguida passamos a avaliação do Expediente Administrativo n° 201/2019 – Audiência Pública “Politicas Públicas de Segurança no Enfrentamento à Violência Contra a Mulher”, todas conselheiras presentes manifestaram grande satisfação com resultado da audiência Pública, pois conseguimos o compromisso da Delegada Raquel de não transformar a DEAM em delegacia de vulneráveis, antes mesmo da realização da audiência. O Fórum dos Conselhos ainda não retomou as atividades, entretanto na última reunião realizada em dezembro de 2019, foi solicitado ao COMDIM que encaminhasse por ofício que os demais conselhos incluam em seu regramento a necessidade de seus membros terem conduta ilibada antes e durante o exercício de seu mandato, o que será providenciado. Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida por mim, Carla Atkinson, que segue assinada por mim, e pela presidente Paula Michele da Silva, para aprovação na próxima plenária.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
1